
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI PER IL SERVIZIO DI ATTRIBUZIONE DELLO SCORE “ESG” ALLE 

AZIENDE PRESENTI NEL PORTAFOGLIO AZIENDALE. 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. per far fronte alle principali esigenze regolamentari e di business in ambito di rischi derivanti da 

fattori ambientali, sociali e di governance (di seguito, per brevità “ESG” - Environmental, Social, 

Governance) e relativa valutazione, il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, 

“Struttura richiedente”) in condivisione con l’Ufficio Risk Management, con richiesta di acquisto 

n. 1428 del 31/01/2024, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti il 01/02/2024, ha espresso 

l’esigenza di acquisire un servizio di attribuzione dello score ESG alle aziende presenti nel 

portafoglio aziendale (di seguito, “Servizio”); 

3. la Struttura richiedente, allo scopo di individuare un infoprovider che fosse in grado di fornire il 

Servizio in modalità integrata con la piattaforma gestionale aziendale (di seguito, “Sistema”), ha 

svolto una preliminare indagine di mercato coadiuvata dal fornitore del Sistema, ad esito della 

quale ha individuato come fornitore la società CRIF S.p.A. (di seguito, per brevità “Fornitore”), 

così come meglio rappresentato nel verbale allegato al presente atto; 

4. sulla base dell’indagine di cui sopra, la Struttura richiedente ha stimato un importo di acquisizione 

di € 40.000,000 (quarantamila/00), al netto di IVA, per una durata di 24 mesi; 

5. il Servizio rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2024/2026 riferita ai fabbisogni 

aventi importo inferiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), così come aggiornata con 

determina del direttore Generale, rif. FL.2024.0000433 del 27 febbraio 2024;  

6. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 



 

 

2 

7. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 140.000,00 

(centoquarantamila/00), di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per 

cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore; 

8. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità “RUP”), 

ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel verbale allegato al 

presente atto; 

9. in particolare, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della piattaforma di e-

procurement Sintel, ha ricevuto dal Fornitore la formalizzazione del preventivo per un importo 

pari a € 39.914,95 (trentanovemilanovecentoquattordici/95), oltre IVA; 

10. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, 

così come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 2/04/2024”, così come 

previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice dei Contratti Pubblici all’operatore economico CRIF S.p.A. per un importo pari a € 

39.914,95 (trentanovemilanovecentoquattordici/95), oltre IVA; 

2. che il Servizio abbia una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi dalla sottoscrizione del relativo 

contratto; 

3. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del Codice dei 

Contratti Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. Protocollo n° FL.2024.0000801 del 5/04/2024 

MC/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2024.0000803 del 5 aprile 2024 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 9/04/2024  

http://www.finlombarda.it/

